14. Et Clemens Romanus, Petri apostoli discipulus, his consentanea de præsenti quæstione cum patre, Laodiceæ, in *Circuitionibus* locutus, quidam maxime necessarium in fine 21 hujusmodi sermonum affert, de iis quæ per genituram evenisse videntur, oratione decima quarta (17): « Et pater: Ignosce mihi, fili; hesterni enim sermones tui, quia veri, pepulerunt me ut tibi assentire: sed mea conscientia, velut febris reliquæ, fidem meam tantisper exercet; scio enim quæcunque ad genituram meam pertinent, mihi omnia evenisse. Et ego respondi: Intellige mecum, o pater, quæ sit hujus disciplinæ natura ex his quæ tibi consulo. Cum mathematico congressus primum sic agito: Hæc mihi mala hoc vel illo tempore contigerunt: quo igitur ex astro mihi contigerint, scire pervelim. Respondebit ille, tunc temporis maleficum aut Saturnum aut Martem dominatum fuisse, vel fuisse horum aliquod regrediens, vel ab horum aliquo annum hunc ex quadrangulo, vel diametro, vel in conjunctione, vel in centro, vel extra hæresim aspectum fuisse; tum et sexcenta ejusmodi effluet: præterea, vel benignum astrum cum malo non conveniebat, vel non erat aspectabile, vel erat in schemate, vel extra hæresim, vel in deliquio, vel non cohærebat, vel erat in obscuris stellis; cumque multi sint obtentus et causæ, habet ad ea quæ rogatur, quod respondeat et subjiciat. Cum hoc collocutus, alium deinde conveni mathematicum, et contraria dicito: Hoc mihi bonum illo tempore evenit; idem vero ipsum tempus significa, quo tibi mala evenisse dixeras; deinde interroga, qua id ex genesi tibi evenerit. Ille nihilominus, ut dicebam, eminente te, ex multis figuris et positionibus unam reperiat, et æcundam, et tertiam, et alias plures, quasi ea effecerit, unde bona tibi dicet evenisse. Fieri quippe non potest, ut in omni ortu hominum, non in omni hora, stellarum hæ bonam, illæ malam habeant positionem: circulus enim ille partibus æqualis et varius est, et infinitas habet species; unde quidlibet dicere quisvis possit. Quemadmodum enim de perplexis et dubiis somniis nihil intelligimus; at, ubi evenerint, aptissimam expositionem asferre solemus; ita mathematicorum disciplina, antequam quid evenerit, nihil aperte nobis declarare potest: verum ubi res evenerit, tunc causa eventus manifesta apparet; itaque sæpenumero, qui prædicunt, falluntur, et post eventum ipsi se reprehendunt, dicuntque, Id rem effecerat, et nesciebamus. Lapsus igitur ille ac error vel peritissimorum inde est, quod ignorent, ut heri dicebam, quænam omnino sint ortus causæ, et quæ non omnino; et quæ omnino facere cupiamus, at non omnino facimus. Hæc autem causa nobis qui mysterium didicimus, perspicua est, quia cum libe-

(15) *Philocalia* impressa, ἐκδεθῆναι, male.

(16) *Eadem*, ἀποκαταστατικός, male.

(17) Vide lib. x *Recog.*, n. 10 et seq., et nota Cotelerii.

ram habeamus rationis facultatem, cum eam **22** A ἀρχῆς, πταίσαντες τοὺς κλιμακτῆρας ἐπενέησαν, εἰς ἀδηλόγητα ποιούμενοι τὴν προαίρεσιν, ὡς χθὲς ἀπεδείξαμεν. Σὺ δὲ τοῦ λοιποῦ πρὸς ταῦτα εἴ τι ἔχεις εἰπεῖν, λέγε. Καὶ ὁμοσας ἀπεκρίνατο, μηδὲν τούτων ἀληθέστερον εἶναι, ὧν εἶπεν. »

interdum cohibere decrevimus, vicimus. Astrologi autem, quibus id mysterium ignotum est, de omni libera voluntate statim pronuntiantes, sæpe lapsi climacteras commenti sunt, et liberam hominis voluntatem in incerto, ut heri demonstravimus, posuerunt. Cæterum, si quid habes, quod ad hæc respondeas, age. Et juratus respondit, Nihil iis quæ dixisti verius est. »

## ΕΚ ΤΟΥ Γ' ΤΟΜΟΥ ΤΩΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΓΕΝΕΣΙΝ.

### Ε ΤΟΜΟ ΙΙΙ

#### COMMENTARIORUM IN GENESIM (18).

##### Ad caput 1, vers. 16 et seq.

« Et fecit Deus duo luminaria magna, luminare B magnum in principatum diei, et luminare minus in principatum noctis, et stellas : et posuit ea Deus in firmamento cæli, ut lucerent super terram et præessent diei ac nocti. » Jam quærendum est sitne idem, in principatum diei, ac istud, ut præessent diei ; et illud, in principatum noctis, idem sit ac istud, ut præessent nocti. Aquila enim analogiam servavit, et pro his verbis, in principatum, posuit, in potestatem ; et pro illis, ut præsint, vertit, ut potestatem habeant. Aiunt porro, qui significata diligentius persecuti sunt, in iis locis in quibus est appellationem et prædicatorem conjunctionio, antecedere ea, quæ gaudent appellationibus, sequi vero prædicata ; et appellationem quidem quæ habet prædicatum, esse, verbi gratia, intelligentiam, prædicatum autem esse intelligere. Similiter appellationem, temperantiam ; prædicatum temperatum esse ; et præcedere quidem dicunt intelligentiam ; succedere prædicatum, ab intelligentia, intelligere. Hæc autem, et si aliquibus videbimur præter mentem Scripturæ facere, observavimus : quandoquidem qui facit luminaria Deus, facit magnum in principatum diei et minus in principatum noctis, ponit autem ea in firmamento cæli, non in principatum diei et noctis, sed ut præsint diei et nocti. Quod enim ordine et congruenter ejus sententiæ qui artem logicam præcipit, in eo loco prius positæ sint appellationes, deinde adjungantur prædicata, id **23** nos ad inquirendum movit num rem ita se

« Καὶ ἐποίησεν ὁ Θεὸς τοὺς δύο φωστῆρας τοὺς μεγάλους, τὸν φωστῆρα τὸν μέγαν εἰς τὰς ἀρχὰς (19) τῆς ἡμέρας, καὶ τὸν φωστῆρα ἐλάσσω εἰς ἀρχὰς τῆς νυκτός, καὶ τοὺς ἀστέρας. Καὶ ἔθετο αὐτοὺς ὁ Θεὸς ἐν τῷ στερεώματι τοῦ οὐρανοῦ, ὥστε φαίνεσθαι ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ ἄρχεσθαι τῆς ἡμέρας καὶ τῆς νυκτός. » Ζητητέον δὴ εἰ ταῦτόν ἐστι τὸ, εἰς ἀρχὰς τῆς ἡμέρας, τῷ, καὶ ἄρχεσθαι τῆς ἡμέρας· καὶ τὸ, εἰς ἀρχὰς τῆς νυκτός, τῷ, καὶ ἄρχεσθαι τῆς νυκτός. Καὶ ὁ Ἀκύλας γὰρ τὸ ἀνάλογον (20) ἐτήρησε, ποιήσας ἀντὶ μὲν τοῦ, εἰς ἀρχὰς, εἰς ἐξουσίαν· ἀντὶ δὲ τοῦ, ἄρχεσθαι, ἐξουσιάζειν. Φασὶ δὲ οἷς ἐμέλησε τῆς τῶν σηματομένων ἐξετάσεως, ἐν τοῖς τόποις τοῖς ἔχουσι συζυγίαν προσηγοριῶν καὶ κατηγορημάτων (21), προϋφίστασθαι τὰ τυγχάνοντα τῶν προσηγοριῶν, καὶ ἐπιγίνεσθαι τὰ κατηγορήματα παρὰ τὰς προσηγορίας· καὶ προσηγορίαν μὲν ἔχουσαν κατηγορημα φασιν, ὅσον τὴν φρονήσιν, κατηγορημα δὲ εἶναι τὸ φρονεῖν· ὁμοίως προσηγορίαν τὴν σωφροσύνην, κατηγορημα τὸ σωφρονεῖν· καὶ προϋφίστασθαι φασὶ τὴν φρόνησιν, εἴτ' ἐπιγίνεσθαι κατηγορημα, ἀπὸ φρονήσεως τὸ φρονεῖν. Ταῦτα δὲ εἰ καὶ δόξομέν τισι παρὰ τὸ βούλημα ποιεῖν τῆς Γραφῆς, τετηρήκαμεν ἐπεὶ ὁ μὲν ποιῶν τοὺς φωστῆρας Θεὸς ποιεῖ τὸν μὲν μέγαν εἰς ἀρχὰς τῆς ἡμέρας, τὸν δὲ ἐλάσσω εἰς ἀρχὰς τῆς νυκτός· τίθεται δὲ αὐτοὺς ἐν τῷ στερεώματι τοῦ οὐρανοῦ, οὐκέτι εἰς ἀρχὰς τῆς ἡμέρας καὶ τῆς νυκτός, ἀλλὰ εἰς τὸ ἄρχεσθαι τῆς ἡμέρας καὶ τῆς νυκτός. Τὸ γὰρ τεταγμένως καὶ ἀκολουθῶς τῷ τεχνολογουμένῳ κατὰ τὸν τύπον προτετάχθαι τὰς προσηγορίας, εἴτ' ἐπιφέρεσθαι τὰ κατ-